MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA

SECRETARIA ESTADUAL

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2020

PRIMEIRO  ADITIVO  AO  CONTRATO  PARA  A  EXECUÇÃO
CONSTRUTIVA DA OBRA DA NOVA SEDE DA PR-RR, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A  PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO  ESTADO  DE  RORAIMA E  A  EMPRESA BASE
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI

CONTRATANTE  – PROCURADORIA  DA  REPÚBLICA  NO  ESTADO  DE
RORAIMA  (PR-RR),  unidade  gestora  da  estrutura  administrativa  do
Ministério Público Federal (MPF), inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas
Jurídicas (CNPJ) do Ministério da Fazenda sob o nº 26.989.715/0027-41,
estabelecida  na  Rua  General  Penha  Brasil,  1255,  Bairro  São  Francisco,
Município de Boa Vista, Estado de Roraima, CEP 69305-130, telefone (95)
3198-2000,  doravante  denominada  apenas  Contratante,  neste  ato
representado pelo seu Secretário Estadual, senhor IGOR JOSÉ BARBOSA
DUARTE LOPES,  inscrito  CPF sob o nº 510.251.242-00 e portador  da
Cédula  de  Identidade  nº  147.738 SSP/RR,  residente  e  domiciliado  nesta
capital, no exercício da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 41, do
Regimento  Interno  do  Ministério  Público  Federal  (Portaria  SG/MPF  nº
382/2015)  e  Portaria  PRRR  nº  068/2015, doravante  denominada
simplesmente CONTRATANTE,

CONTRATADA  – BASE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI,  inscrita  no
CNPJ sob o nº 08.811.661/0001-09, estabelecida na A. Presidente Kennedy, nº179, Centro
Executivo Pedro Paulo Kremmer, Sala 409 – Campinas, São José/SC (CEP 88101-001), Tel
(48)  3027-3900,  e-mail:  contato@basisbrasil.com.br,  representada  neste  ato  por  seu
Representante Legal, Sr. Anderson Huller Farias, brasileiro, portador da carteira de Identidade
nº 4414.493-8 SSP/SC e do CPF nº 008.674.969-24, residente e domiciliado em São José/SC,
daqui por diante designado simplesmente CONTRATADA.

Em  vista  da  instrução  realizada  nos Processos nº  1.32.000.000611/2020-41  e

Rua General Penha Brasil, 1255 – São Francisco – 69305-130 – Boa Vista – RR

Tel. (95) 3198-2025 / 3198-2000   –   prrr-contratos@mpf.mp.br

 PR-RR-00003615/2021

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

1
9
/
0
2
/
2
0
2
1

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
F
E
5
3
6
8
7
.
7
A
0
8
0
B
7
C
.
9
C
1
F
7
4
2
5
.
1
F
0
0
5
4
C
F

MINUTA

nº1.32.000.000146/2021-29,  referentes ao  REGIME  DIFERENCIADO  DE
CONTRATAÇÃO Nº 01/2020 e a este aditivo, considerando as disposições estabelecidas na
Lei  nº  8.666,  de  21/06/1993,  no  Decreto  nº  7.983,  de  08/04/2013,  na  Lei  12.708,  de
17/08/2012,  na  Lei  nº  12.462,  de  4  de  agosto  de  2011,  na  Lei  Complementar  123,  de
14/12/2006,  na  Medida  Provisória  nº  936/2020,  Lei  nº  14.065/2020  –  Antiga  Medida
Provisória  nº  961/2020 – e  Decreto Legislativo  nº  06/2020 do Congresso Nacional  e  nas
demais legislações pertinentes, têm, entre si, justo e avençado, e celebram o presente aditivo,
mediante  as  previsões  do  EDITAL RDC MPF/RR Nº  01/2020,  nas  seguintes  cláusulas  e
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO

O presente aditamento tem por objeto ALTERAR o cronograma físico-financeiro de execução
da obra previsto originalmente no projeto executivo e no EDITAL RDC MPF/RR Nº 01/2020,
ficando de efeito substitutivo ao original o cronograma físico-financeiro conforme Anexo I
deste Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA

DISPOSIÇÕES GERAIS

Ficam mantidas inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato em referência.

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente TERMO
ADITIVO, lavrado em duas vias de iguais teores e formas, assinado pelas partes, com as
testemunhas abaixo.

Boa Vista (RR), data da assinatura eletrônica.

Pela Contratante: Pela Contratada

Igor José Barbosa Duarte Lopes
Secretário Estadual

CPF: 510.251.242-00
PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DE RORAIMA
CNPJ: 26.989.715/0027-41

Assinatura eletrônica

 _________________________________

Anderson Huller Farias

Representante legal
CPF nº 008.674.969-24

BASE CONSTRUÇÕES E INCORPORA-
ÇÕES EIRELI

CNPJ: 08.811.661/0001-09

Assinatura eletrônica

Rua General Penha Brasil, 1255 – São Francisco – 69305-130 – Boa Vista – RR

Tel. (95) 3198-2025 / 3198-2000   –   prrr-contratos@mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

1
9
/
0
2
/
2
0
2
1

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
F
E
5
3
6
8
7
.
7
A
0
8
0
B
7
C
.
9
C
1
F
7
4
2
5
.
1
F
0
0
5
4
C
F

MINUTA

Testemunhas:

Hugo Habib Vieira Mendes

CPF: 036.451.481-75

Assinatura eletrônica

 Robson Guimarães Costa

CPF: 774.819.252-91

Assinatura eletrônica

Rua General Penha Brasil, 1255 – São Francisco – 69305-130 – Boa Vista – RR

Tel. (95) 3198-2025 / 3198-2000   –   prrr-contratos@mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

1
9
/
0
2
/
2
0
2
1

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
F
E
5
3
6
8
7
.
7
A
0
8
0
B
7
C
.
9
C
1
F
7
4
2
5
.
1
F
0
0
5
4
C
F

MINUTA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PR-RR-00003615/2021 TERMO ADITIVO nº 1-2021

Signatário(a): HUGO HABIB VIEIRA MENDES
Data e Hora: 19/02/2021 12:24:53

Assinado com login e senha

Signatário(a): IGOR JOSE BARBOSA DUARTE LOPES
Data e Hora: 19/02/2021 14:49:09

Assinado com login e senha

Signatário(a): ROBSON GUIMARAES COSTA
Data e Hora: 19/02/2021 18:07:57

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 6fe53687.7a080b7c.9c1f7425.1f0054cf

ITEM DESCRIÇÃO VALOR mês 1 mês 2 mês 3 mês 4 mês 5 mês 6 mês 7 mês 8 mês 9 mês 10 mês 11 mês 12 mês 13 mês 14 mês 15 mês 16 mês 17 mês 18 mês 19 mês 20 mês 21 mês 22 mês 23 mês 24 TOTAL

60.876,65 4.235,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65.112,26

93,49% 6,51% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.701,81 28.701,81 27.397,18 24.787,93 26.092,55 20.874,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 156.555,32

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 18,33% 18,33% 17,50% 15,83% 16,67% 13,33% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00%

114.633,82 288.370,92 37.526,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 440.531,63

26,02% 65,46% 8,52% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00%

0,00 0,00 1.101,01 18.926,41 47,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49.066,21 0,00 69.141,37

0,00% 0,00% 1,59% 27,37% 0,07% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 70,97% 0,00% 100,00%

61.888,76 144.516,28 48.388,38 25.684,84 26.907,23 344.932,44 243.059,22 306.068,42 383.582,19 359.822,25 297.226,18 256.601,69 230.027,00 251.580,21 260.731,09 429.756,23 440.689,95 341.584,52 352.196,19 324.636,41 279.175,64 208.738,76 539.725,69 357.916,41 6.515.435,98

0,95% 2,22% 0,74% 0,39% 0,41% 5,29% 3,73% 4,70% 5,89% 5,52% 4,56% 3,94% 3,53% 3,86% 4,00% 6,60% 6,76% 5,24% 5,41% 4,98% 4,28% 3,20% 8,28% 5,49% 100,00%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,89 569,63 543,73 491,95 517,84 466,05 543,73 491,95 543,73 491,95 232,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.919,42

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,53% 11,58% 11,05% 10,00% 10,53% 9,47% 11,05% 10,00% 11,05% 10,00% 4,74% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00%

13.797,18 35.259,46 30.660,40 32.193,42 88.115,53 147.356,40 55.585,85 14.534,47 0,00 0,00 3.886,64 99.755,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.944,06 39.301,34 0,00 570.390,34

2,42% 6,18% 5,38% 5,64% 15,45% 25,83% 9,75% 2,55% 0,00% 0,00% 0,68% 17,49% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1,74% 6,89% 0,00% 100,00%

0,00 0,00 20.082,36 35.144,13 36.817,66 36.928,89 39.264,74 37.479,98 33.910,46 35.695,22 32.125,70 24.091,74 2.113,39 2.335,85 2.492,95 3.088,66 40.255,14 53.779,71 58.901,57 53.779,71 48.657,85 49.510,75 33.253,43 0,00 679.709,89

0,00% 0,00% 2,95% 5,17% 5,42% 5,43% 5,78% 5,51% 4,99% 5,25% 4,73% 3,54% 0,31% 0,34% 0,37% 0,45% 5,92% 7,91% 8,67% 7,91% 7,16% 7,28% 4,89% 0,00% 100,00%

4.277,98 15.137,50 62.947,03 135.066,33 78.905,68 70.555,81 163.076,30 155.663,74 140.838,62 148.251,18 133.426,07 117.593,68 85.197,69 94.165,87 91.423,44 112.765,02 127.933,93 133.368,42 146.070,18 135.303,56 207.620,63 430.045,40 572.461,15 0,00 3.362.095,21

0,13% 0,45% 1,87% 4,02% 2,35% 2,10% 4,85% 4,63% 4,19% 4,41% 3,97% 3,50% 2,53% 2,80% 2,72% 3,35% 3,81% 3,97% 4,34% 4,02% 6,18% 12,79% 17,03% 0,00% 100,00%

0,00 0,00 1.014,20 3.042,59 3.187,47 5.349,96 53.033,09 51.861,14 46.792,23 49.326,68 44.257,76 51.426,46 44.039,41 48.818,55 44.039,41 30.652,75 9.105,42 9.105,42 9.972,60 9.105,42 8.238,24 3.902,32 0,00 0,00 526.271,12

0,00% 0,00% 0,19% 0,58% 0,61% 1,02% 10,08% 9,85% 8,89% 9,37% 8,41% 9,77% 8,37% 9,28% 8,37% 5,82% 1,73% 1,73% 1,89% 1,73% 1,57% 0,74% 0,00% 0,00% 100,00%

0,00 0,00 1.628,70 4.886,09 5.118,76 5.273,92 8.532,35 8.144,52 7.368,85 7.756,68 6.981,01 7.446,51 2.948,09 3.258,43 2.948,08 114.736,95 200.720,30 220.834,68 241.866,55 220.834,68 199.802,81 144.700,49 56.519,51 0,00 1.472.307,96

0,00% 0,00% 0,11% 0,33% 0,35% 0,36% 0,58% 0,55% 0,50% 0,53% 0,47% 0,51% 0,20% 0,22% 0,20% 7,79% 13,63% 15,00% 16,43% 15,00% 13,57% 9,83% 3,84% 0,00% 100,00%

0,00 0,00 31.364,14 127.246,63 153.731,80 153.731,80 153.731,80 146.744,00 132.768,38 139.756,18 125.780,56 133.302,22 29.526,23 0,00 0,00 262.983,80 298.381,56 304.167,99 333.136,37 304.167,99 275.199,61 137.430,02 10.930,01 0,00 3.254.081,09

0,00% 0,00% 0,96% 3,91% 4,72% 4,72% 4,72% 4,51% 4,08% 4,29% 3,87% 4,10% 0,91% 0,00% 0,00% 8,08% 9,17% 9,35% 10,24% 9,35% 8,46% 4,22% 0,34% 0,00% 100,00%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 94.869,10 109.848,43 104.855,32 104.855,32 59.917,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 474.345,49

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20,00% 23,16% 22,11% 22,11% 12,63% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00%

7.056,39 4.716,74 4.101,50 4.306,58 4.511,66 4.511,66 4.511,66 4.306,58 3.896,44 4.101,50 3.691,36 4.306,58 3.896,44 4.306,58 3.896,44 4.511,66 4.306,58 4.306,58 4.716,74 4.306,58 3.896,44 4.101,50 4.511,66 106.509,82 207.285,67

3,40% 2,28% 1,98% 2,08% 2,18% 2,18% 2,18% 2,08% 1,88% 1,98% 1,78% 2,08% 1,88% 2,08% 1,88% 2,18% 2,08% 2,08% 2,28% 2,08% 1,88% 1,98% 2,18% 51,38% 100,00%

29.174,11 54.700,49 26.538,62 42.950,04 44.155,37 88.608,74 83.352,22 83.649,74 86.060,43 85.714,06 74.311,96 77.240,46 44.255,02 45.007,24 55.662,40 118.747,10 136.268,61 130.240,49 134.104,90 116.919,95 113.636,93 109.834,41 145.105,47 51.610,04 1.977.848,80

1,48% 2,77% 1,34% 2,17% 2,23% 4,48% 4,21% 4,23% 4,35% 4,33% 3,76% 3,91% 2,24% 2,28% 2,81% 6,00% 6,89% 6,58% 6,78% 5,91% 5,75% 5,55% 7,34% 2,61% 100,00%

291.704,89 546.937,00 265.353,23 429.447,06 441.498,90 885.977,32 833.418,67 836.393,50 860.497,48 857.034,14 743.027,33 772.308,66 442.495,22 450.016,46 556.554,86 1.187.323,57 1.362.516,81 1.302.243,13 1.340.882,42 1.169.054,30 1.136.228,15 1.098.207,71 1.450.874,47 516.036,27 19.776.031,55

1,48% 2,77% 1,34% 2,17% 2,23% 4,48% 4,21% 4,23% 4,35% 4,33% 3,76% 3,91% 2,24% 2,28% 2,81% 6,00% 6,89% 6,58% 6,78% 5,91% 5,75% 5,55% 7,34% 2,61% 100,00%

291.704,89 838.641,90 1.103.995,12 1.533.442,18 1.974.941,09 2.860.918,40 3.694.337,07 4.530.730,57 5.391.228,06 6.248.262,20 6.991.289,53 7.763.598,19 8.206.093,41 8.656.109,86 9.212.664,72 10.399.988,30 11.762.505,10 13.064.748,23 14.405.630,65 15.574.684,95 16.710.913,10 17.809.120,81 19.259.995,28 19.776.031,55 19.776.031,55

1,48% 4,24% 5,58% 7,75% 9,99% 14,47% 18,68% 22,91% 27,26% 31,60% 35,35% 39,26% 41,50% 43,77% 46,59% 52,59% 59,48% 66,06% 72,84% 78,76% 84,50% 90,05% 97,39% 100,00% 100,00%

0,21% 0,25% 1,19% 1,21% 1,56% 1,56% 1,54% 1,54% 1,91% 1,91% 4,08% 4,12% 4,73% 4,73% 5,59% 5,07% 5,45% 5,33% 6,85% 6,65% 8,29% 10,10% 9,98% 6,14% 100,00%

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA
SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

OBRA: NOVA SEDE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RORAIMA - MPF - 2020

CRONOGRAMA

1 SERVIÇOS PRELIMINARES E
INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS

65.112,26R$

2 SERVIÇOS GERAIS E
EQUIPAMENTOS

156.555,32R$

3 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA 440.531,62R$

4 ESTRUTURA 69.141,37R$

5 ARQUITETURA 6.515.435,99R$

6 IMPERMEABILIZAÇÃO 4.919,42R$

7 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS
E ÁGUAS PLUVIAIS

570.390,34R$

8 PREVENÇÃO E COMBATE A
INCÊNDIO

679.709,89R$

9 INSTALAÇÕES ELÉTRICA E SPDA 3.362.095,21R$

10 INSTALAÇÕES DE CABEAMENTO
ESTRUTURADO

526.271,10R$

11 INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE
SUPERVISÃO E CONTROLE

1.472.307,95R$

12 CLIMATIZAÇÃO 3.254.081,06R$

13 INSTALAÇÕES MECÂNICAS 474.345,48R$

14 SERVIÇOS GERAIS 207.285,68R$

ACUMULADO 19.776.031,50R$

15 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 1.977.848,80R$

PARCIAL

M
IN

U
T

A

	MINUTA - TERMO ADITIVO 1-2021 SECGC-PRRR - PR-RR-00003615-2021
	COMPLEMENTAR - ANEXO I - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO APROVADO